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1. Úvod
Trendem současného vývoje softwaru je kladení důrazu firem na odladění

aplikací, aby byl počet chyb co nejvíce zredukován již v průběhu vývoje.

Programy jsou objemnější a komplexnější, a proto je obtížné takový software

udržet validní, obzvláště pokud na něm pracuje více vývojářů najednou

a veškerá sebemenší změna kódu může napáchat mnoho nežádoucích

a neočekávaných chyb. Z tohoto důvodu je potřeba udržovat software funkční

a mít nad chybami do značné míry přehled. Jediným způsobem, jak si být jisti,

že tohoto stavu docílíme, je testování.

Integrační testy patří mezi celou řadu dalších typů testů, přičemž se zaměřují

konkrétně na integritu mezi jednotlivými částmi softwaru, operačním systémem

či mezi aplikací a hardwarem daného zařízení.

Bakalářská práce vznikla souběžně v kooperaci se studijním kolegou

Bc. Michalem Kuchtou, jenž v rámci své diplomové práce vytvořil nástroj

pro vytváření testovacích scénářů a software pro spouštění virtualizovaných

běhových prostředí pro mnou navržený testovací nástroj.

1.1 Cíle práce

Cílem práce je provést analýzu stávajícího procesu testování softwaru

prováděném na softwarovém oddělení firmy Engel strojírenská spol. s.r.o.

Výsledkem analýzy je pak návrh vlastního řešení v podobě nástroje pro zavedení

automatických integračních testů. Účelem nástroje je zvýšit efektivitu testování

softwaru na koncových zařízeních společnosti.
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2. Testování softwaru

Testování softwaru je soubor mnoha činností, jež mají zkontrolovat, zda veškerá

funkcionalita softwaru odpovídá očekávanému stavu dle požadavků koncového

uživatele. Testování má odhalit a identifikovat případné chyby v aplikaci, nebo

nesoulad mezi očekávanými a skutečnými výsledky testovaného subjektu. [2]

Vývoj softwaru se bez pravidelného testování neobejde, neboť odhalování chyb

a jejich oprava v průběhu vývoje šetří časové, finanční i lidské zdroje, které by

v případě netestovaného softwaru způsobily s odstupem času mnoho problémů

a ztrátou kontroly nad danou situací.

Ať už za jakékoliv situace dojde k nalezení závady během testování, je potřeba

ji patřičně oznámit vývojářskému týmu, za jaké situace k chybě došlo a které

kroky jí v rámci testování předcházely. Tímto principem dokážeme vývojáři

či celému vývojovému týmu předat cenné informace, které následně napomohou

k jednodušší identifikaci a odstranění nežádoucí vady v kódu.

Vykonávání testů má za úkol v případě manuálního testování tester, v případě

automatického testování testovací softwarový nástroj. V obou případech je

zapotřebí oznámit výsledek testu vývojářům formou reportu. Tester tak může

učinit za pomocí test management tool1, automatický testovací nástroj pak

používá reporty prezentovány různými způsoby (záleží na použitém nástroji),

nejčastěji však v samotném prostředí nástroje, pomocí emailu s výsledky v PDF2

či jiném formátu, ve webové stránce nebo v prostém textu. [5]

1 Nástroj pro agilní správu testů a řízení incidentů
2 Portable Document Format – souborový formát vytvořený firmou Adobe

3

2.1 Úrovně testů

Úrovně testů jsou definicí různých typů testování v životním cyklu vývoje

softwaru. Jinými slovy, během vývoje je potřeba v daný moment testovat určitou

hloubku aplikace. Čím více aplikace „roste“, tím více je potřeba nad určitou

úrovní složitosti vykonat různý typ testů. Je všeobecně určeno, že nejnižší

úroveň, jenž představují jednotkové testy, obsahuje nejvíce testů, kdežto každá

vyšší úroveň jich obsahuje méně. Pro snazší představu byl použit pyramidový

graf, doplněný o jednotlivé úrovně testování.

Obrázek 2.1 - Pyramidové znázornění úrovní testů

Při testování je nutné postupovat od nejnižší vrstvy po tu nejvyšší. Pokud by

totiž došlo v nižší úrovni testování k chybě, dojde k ní s největší

pravděpodobností i ve vyšších vrstvách. Proto je při vývoji komplexnějšího

softwaru nutné začít s testováním nižších úrovní testů již v prvopočátcích

a postupně s rostoucí logikou testovat úrovně vyšší. [2]

• Akceptační testy

• Systémové testy

• Integrační testy

• Jednotkové testy
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2.1.1 Unit testování

Unit testy nebo také jednotkové testy či testování komponent, jsou první etapou

v testovacím procesu. Jednotkou se rozumí nejzákladnější testovatelná část

softwaru představující v rámci OOP3 třídu nebo metodu. Principem této úrovně

je provést porovnání předpokládaného výstupu dané jednotky s jejím skutečným

výstupem, čímž je docíleno odhalení chyb na nejzákladnější úrovni aplikace,

které by bylo v dalších etapách testování obtížné najít.

Unit testy jsou vytvářeny většinou samotnými vývojáři, kteří danou komponentu

implementovali, a znají tak její očekávanou funkcionalitu. Pro realizaci těchto

testů jsou používány frameworky4, které proces testování jednotek automatizují

a vytváří finální výsledky těchto provedených testů. [2]

2.1.2 Integrační testování

Integrační testy jsou další úrovní v testovacím procesu. Každý větší softwarový

projekt se typicky skládá z různých logických částí/jednotek (třídy, moduly),

které jsou kódovány různými programátory. Pokud jedna z těchto částí na svém

vstupu využívá výstup jiné části, nazýváme tento vztah jako interakci. Cílem

integračních testů je testování skupin představující jednotlivé jednotky

seskupené skrze vzájemné interakce. Tester má v této epoše testování na výběr

z mnoha metodik, přičemž nejznámějšími a nejpoužívanějšími jsou testování

integrace zdola-nahoru a shora-dolů. [2]

3 Objektově orientované programování
4 Sada tematicky zaměřených knihoven pro usnadnění konkrétního procesu
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Obrázek 2.2 - Hierarchie modulů v integraci

Testování integrace zdola-nahoru je pro začátek doporučovanou technikou,

neboť se nejprve testují mezi sebou ty nejzákladnější skupiny jednotek

a pokračuje se čím dál většími shluky. Výhodou této metodiky je možnost

paralelizovat5 testování nižších skupin jednotek a časově zefektivnit proces

testování.

Metoda shora-dolů je používána především v případě, kdy nejsou veškeré

skupiny nižší úrovně stále integrovány. V takovém případě je nutné ještě

neexistující moduly nahradit zástupnými, které nazýváme stub. Stub jsou jinými

slovy dvojníci budoucích, ještě neimplementovaných skupin či jednotek, jejichž

funkcionalitu dokážou napodobit tak, že na volání reagují předpřipravenými

výsledky nebo logikou. Díky tomu je možné velice rychle vytvořit první

prototyp aplikace simulující konečnou funkcionalitu, neboť vytvořit stub je

časově méně náročnější, než kdybychom vytvářeli kompletně funkční modul.

Samotné testování tak probíhá z vyšších logických celků postupně k těm

nižším. [6]

5 Rozdělit a souběžně provádět vícero činností stejného typu

Modul 1

Modul 1.1

Modul
1.1.1

Modul
1.1.2

Modul 1.2

Modul
1.2.1

Modul
1.2.2
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2.1.3 Systémové testy

Po ověření integrace přichází na řadu systémové testy, které jsou posledním

stádiem testování během vývoje softwaru. Produkt se testuje jako funkční celek

z pohledu zákazníka, a proto lze systémové testy zařadit mezi black box

testování, popsané v oddílu 2.2.9 Testování black/white/gray boxu. Testovací

tým provádí mechanismy, jež by odhalily nesplnění technických, obchodních,

funkčních a nefunkčních požadavků na software. Z pohledu testera se jedná

o nejvíce prováděné testy, protože je provádí opakovaně. Pokud je totiž nalezena

sebemenší chyba či nesrovnalost v produktu, je testerem vše důkladně

zdokumentováno a je poslán požadavek zpět na autora funkcionality, aby danou

chybu opravil. Pokud se tak stane, je opět opakován testovací průběh, jež vedl

k téže chybě. Přetestování se však neděje pouze při nalezení chyb, ale

i po úpravách funkcionalit. Cílem je, aby software i po úpravě reagoval

na vstupní hodnoty tak, jak je po něm vyžadováno, stejně tak by mělo dojít

i k selhání, pokud programu předložíme nesprávná vstupní data. Tento princip

se nazývá testy splněním a selháním, o kterých se dále píše v kategoriích testů.

Často je tato úroveň testů spjata s integračním testováním, celý proces pak

probíhá najednou. V takovém případě se tato vrstva nazývá systémové

integrační testování. [1]


[…]


Zdrojový kód 4.4 - Vzorový příklad pro spuštění testovacího nástroje

Po zadání příkazu je spuštěn testovací nástroj. Testovací průběh byl pro

zpřehlednění znázorněn ve flow diagramu Obrázek 4.2.

Obrázek 4.2 - Vývojový diagram průběhu spuštění toolsetu

Průběh spuštění

Po spuštění nástroje se provede počáteční inicializace hodnot ze vstupních

parametrů spouštěcího příkazu. Následuje načtení testovacích souborů ze

vstupního adresáře vybraného uživatelem. Načtené soubory se dále zkompilují,

přičemž je provedena i validace syntaxe jazyka. Každá zkompilovaná testovací
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třída je pak individuálně spuštěna v průběhu testování. Samotný postup testování

je již plně v režii test casů, na základě vlastního scénáře, viz. Obrázek 4.3.

Vyhodnocení testovacího scénáře probíhá až po jeho dokončení. V momentě,

kdy jsou hotovy všechny testy v test runu, je ze všech výsledků vygenerován

výstupní reportovací soubor obsahující informace o průběhu a výsledku daného

test runu.

Obrázek 4.3 - Flow diagram průběhu test casu
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4.5.3 Výstup testování

Výstupní adresář je složkou, která slouží pro ukládání vygenerovaných výstupů

během testování. Obrázek 4.4 znázorňuje vnitřní strukturu adresáře obsahující

položky:

• adresář pro jednotlivé test casy, zahrnující soubor s výsledkem pro daný

test, a adresář pro pořízené snímky obrazovky

• reportovací soubor představující konečný výsledek test runu

• logovací soubor toolsetu, jehož obsahem jsou zprávy spuštěných procesů

během testování

Obrázek 4.4 - Struktura výstupního adresáře s výsledky testování

4.6 Prezentace výsledku testování

Výsledek testování je zapsán jako textový soubor ve formátu JSON. Za účelem

přehledné prezentace dat v grafické podobě byla navržena webová stránka

prezentující data z reportu ve webovém prohlížeči. Aby byla jednotlivá data
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z reportovacího souboru zobrazena, byl použit scriptovací webový jazyk

JavaScript, který podporuje zmiňovaný JSON formát.

Po dokončení a vyhodnocení testování mnou navrženým testovacím toolsetem,

je stránka (běžící lokálně) zobrazena v nástroji pro spouštění virtualizovaných

běhových prostředí, vytvořeném kolegou Michalem Kuchtou v rámci jeho

diplomové práce.

4.6.1 Vzhled stránky

Stránka se skládá ze čtyř základních panelů:

- Summary testcases zobrazující tabulku s výsledky jednotlivých test casů

- Test run overview, jež obsahuje graf znázorňující poměry výsledných

stavů testů

- Test run summary pro prezentaci základních informací test runu

- Progress log – textový panel pro výpis logovacího souboru toolsetu

Obrázek 4.5 - Grafická prezentace výsledků testování
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Po rozkliknutí jednotlivého testu v tabulce je zobrazeno modální okno obsahující

výpisy jednotlivých varovných a chybových hlášek a seznam snímků

obrazovky, pořízených v daném testu.

Obrázek 4.6 - Modální okno zobrazující výpis testu

5. Zhodnocení
Nástroj byl poskytnut hlavnímu testerovi na softwarovém oddělení, jenž

výsledný produkt zhodnotil na základě ověření funkcionality během interního

automatického testování. Pro tento účel bylo vytvořeno celkem pět

automatizovaných test casů, které byly použity na požadovaných běhových

prostředích. Vzhledem k tomu, že testovací proces a jeho výsledky dopadly dle

očekávání, byl nástroj testerem označen jako žádoucí prostředek pro plánovanou

automatizaci testování.

Zároveň proběhlo i otestování funkčnosti nástroje v rámci diplomové práce

kolegy Michala Kuchty, jenž testovací toolset použil během vlastního testování

svého navrhnutého softwaru.
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5.1 Možnosti dalšího rozvoje

I přestože je nástroj již v dosavadní podobě plánován pro zavedení do procesu

automatického testování, naskytla se již během vývoje toolsetu několik

uplatnitelných vylepšení.

Jedna z budoucích funkcionalit je umožnění test casům restartovat běhové

prostředí a automaticky pokračovat po znovunačtení v místě, kde došlo

k přerušení testovacího procesu.

Dalším plánovaným vylepšením je přesun testovacího nástroje, běhových

prostředí a testované Service aplikace na vzdálený server. Záměrem je uvolnit

požadavky na testera – disponovat podmíněnými nástroji pro automatické

testování. Zároveň tím společnost získá řešení, umožňující provádět testování na

dálku, například pro jiná vzdálená oddělení.

6. Závěr
Výsledkem bakalářské práce bylo vytvoření testovacího nástroje, který byl

na míru vytvořen pro potřeby testovacího týmu na softwarovém oddělení

ve firmě Engel strojírenská spol. s.r.o.

Byla provedena analýza současného procesu provádění testů, na jejímž základě

byly do nástroje implementovány funkcionality umožňující automatizovat

základní akce manuálně prováděné testerem.

Součástí práce je i vlastní návrh struktury nových testovacích scénářů,

zpracovávaných výstupním toolsetem. Toolset umožňuje testovacímu týmu

uvolnit své pracovní nasazení nad často opakujícími se integračními testy, které

tak mohou být automaticky provedeny bez přímé účasti testera.
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Dále byl navržen výstup neboli výsledný report procesu testování, jehož součástí

je i grafická prezentace ve webovém prohlížeči, taktéž vytvořena v rámci této

práce.

Nástroj pro automatické integrační testování je v současné době ve zkušebním

procesu, kdy testovací tým vytváří testovací soubory a ověřuje praktičnost

řešení. Na základě úspěšnosti testovacího nástroje lze očekávat jeho následné

zavedení do ostrého procesu automatizace testování ve společnosti.
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