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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího práce:

Autor během tvorby své práce provedl hlubokou sondu do stávajícího procesu testování software

ve společnosti ENGEL strojírenská. Dále provedl v odpovídajícím rozsahu teoretickou přípravu

a následný průzkum aktuálních technik testování. Na základě této přípravy navrhnul a následně

zrealizoval technické řešení pro automatizování do té doby manuálně prováděného testování. Tento

vytvořený nástroj otestoval ve spolupráci s našimi vývojáři i testery a po odstranění zjištěných

technických nedostatků byl nástroj nasazen do našeho procesu vývoje software. Technické řešení

shledávám jako velmi kvalitní a použitelné pro testování libovolných aplikacích postavených na

webových technologiích. Na základech této práce stavěl svou diplomovou práci jiný autor

a součástí této práce tak byla i teamová spolupráce s autorem této části. Autor prokázal schopnost

komunikace, a to v rámci mezinárodního teamu, kdy hlavně ve fázi návrhu konzultoval své řešení

s rakouskými kolegy. Práci hodnotím jako velmi zdařilou, o to více když vezmu v potaz, že se

jedná o bakalářskou práci.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Plánujete svou absolventskou práci dále rozvíjet?

V čem vidíte největší přínos své práce?

Jak jste vyřešil problém s udržitelností testů ve vztahu k různým verzím software?

Práci

 doporučuji

 nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

 výborně  velmi dobře  dobře  neprospěl/a
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